
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA 395/2019 
     
 

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação em Exercício da 
Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria 1842/2011 do Gabinete do Reitor, 

 
 
RESOLVE: 
 

Alterar a composição da Banca de Seleção do Programa Institucional de 
Doutorado Sanduíche no Exterior - 2018/2019 Edital CAPES Nº 41/2018 designado 
pela Portaria 336/2019, de 7 de fevereiro de 2019, conforme segue:  

 
Dispensar: 

Dr. Juliano Rosa de Menezes Vicenti (PPG Química Tecnológica 
Ambiental) 

Designar:  

Dr. Rodolfo Carapelli (PPG Química Tecnológica Ambiental) 

 

 
Manter os seguintes membros:  

Dr. Fábio Everton Maciel (PPG Ciências Fisiológicas) 

Dr. Juliano Zanette (PPG Ciências Fisiológicas) 

Dr. Carlos Eduardo da Rosa (suplente) (PPG Ciências Fisiológicas- 
Suplente) 

Dra. Fabiana Schneck (PPG Biologia de Ambientes Aquáticos 
Continentais) 

Dra. Samantha Eslava Gonçalves Martins (PPG Biologia de 
Ambientes Aquáticos Continentais) 

Dr. Rogério Tubino Vianna (suplente) (PPG Biologia de Ambientes 
Aquáticos Continentais- Suplente) 

Dr. Vilmar Alves Pereira (PPG Educação Ambiental)  

Dr.Humberto Calloni (PPG Educação Ambiental)  

Dra.Narjara Mendes Garcia (PPG Educação Ambiental- Suplente)  



Dr. Tito Roberto Sant'Anna Cadaval Junior (PPG Química 
Tecnológica Ambiental) 

Dra. Jaqueline Garda Buffon (PPG Química Tecnológica Ambiental- 
Suplente) 

Dra. Diana Francisca Adamatti (PPG Modelagem Computacional) 

Dra. Graçaliz Pereira Dimuro (PPG Modelagem Computacional) 

Dr. Leonardo Ramos Emmendorfer (PPG Modelagem 
Computacional- Suplente) 

Dra. Cláudia Mentz Martins (PPG Letras) 

Dra. Rubelise da Cunha (PPG Letras) 

Dr. Antônio Carlos Mousquer (PPG Letras – Suplente) 

Dra. Lavínia Schwantes (PPG Educação em Ciências: Química da 
Vida e Saúde) 

Dr. Valmir Heckler (PPG Educação em Ciências: Química da Vida e 
Saúde) 

Dra. Aline Machado Dorneles (PPG Educação em Ciências: 
Química da Vida e Saúde- suplente) 

  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Em 12 de fevereiro de 2019 
 
 
 
 

Prof. Dr. Eduardo Resende Secchi 
 PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

                              ( A via original encontra-se assinada.) 

 
 

 


